Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Finanzdepartement EFD
o Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgendssische Zollverwaltung EZV
Aussenhandelsstatistik

Ausfuhr von Kriegsmaterial

Die Tabelle enthalt die Werte der ausgefihrten Giter, die nach Artikel 5 des Bundesgesetzes vom
13.12.1996 uber das Kriegsmaterial (SR 514.51) bzw. nach der Liste in Anhang 1 zur Verordnung
vom 25.2.1998 uber das Kriegsmaterial (SR 514.511) als Kriegsmaterial definiert sind.

Die Zahlen basieren auf den Angaben der Exporteure in deren Ausfuhrdeklarationen. Dabei ist das
Bestimmungsland im Sinne von Artikel 10 Absatz 4 der Verordnung vom 12.10.2011 Uber die Statistik
des Aussenhandels (SR 632.14) aufgefiihrt, d.h. das Land, in welchem die Ware verwendet oder vor
einer allfélligen Wiederausfuhr verarbeitet, veredelt oder sonst wie bearbeitet wird.

Das SECO verdffentlicht jahrlich einmal detailliertere Statistiken, wobei dort immer das Land der letz-
ten Bestimmung, d.h. der "Endempfangerstaat” (weicht vereinzelt vom Bestimmungsland gemass
Aussenhandelsstatistik ab), angegeben wird.

Fur weitergehende Informationen zu den Kriegsmaterialexporten (z.B. Bewilligungen, Endempfan-
gerland, usw.) ist das SECO zustandig. Allfallige Anfragen sind zu richten an Tel. ++41 31 324 50
94 oder unter www.seco.admin.ch; Exportkontrollen; Kriegsmaterial (Fachkontakt).

Definitive Ergebnisse

Januar — Dezember 2013 Januar — Dezember 2014

Land kg CHF kg CHF
Deutschland 2098 349 123 504 305 6 661 829 186 998 995
Frankreich 382 135 27 547 526 153 697 20711 621
Italien 529 404 58 854 704 462 034 49 369 822
Niederlande 114 442 6 880 679 105 825 4472 478
Belgien 27 597 2463 324 52 872 5679 820
Luxemburg 3187 120 507 137 832 213 373
Osterreich 7 800 4 000 096 55 247 5307 147
Ver. Konigreich 355 822 38 082 037 128 690 20 862 040
Danemark 63 344 8 594 787 32478 7 063 691
Norwegen 48 911 9 235 644 46 978 5 550 055
Schweden 112 722 17 401 154 103 388 12 496 293
Portugal 2219 67 560 300 6 408
Finnland 20 900 2671482 7 750 2017172
Kroatien 30 16 103 2126 72 424
Slowenien 18 19 031 30 185
Bosnien-Herzeg. 6 825 185 380 4796 118 831
Serbien 258 70 257 . .
Kosovo 2706 72 917 1190 33 500
Island . . 15 5471
Irland 25 3894 569 100 711
Spanien 89 263 19 253 028 43 512 7 734 502
Griechenland 662 437 506 32074 2 056 686
Tarkei 2 316 4114500 16 997 3893 220
Polen 969 83 546 72 687 1111812
Tschechische R. 52 423 513 503 1617 543 884
Slowakei 274 19 947 17 9017
Ungarn 186 633 1688178 302 415 2 667 626
Bulgarien 64 000 1002 515 204 108 3 156 502
Rumanien 5147 221 048 58 34 284
Zypern 150 6 095 366 . .
Malta 5 7611 1529 161 863



Estland
Lettland
Litauen
Russland
Georgien
Kasachstan
Ukraine
Tunesien
Mali
Mauretanien
Ghana
Sudafrika
Seychellen
Kenia
Libanon
Israel
Jordanien
Saudi-Arabien
Katar
Bahrain
Emirate, Arab.
Oman
Kuwait
Pakistan
Indien
Thailand
Malaysia
Brunei
Singapur
Vietnam
Hongkong
Macau
Korea (Sid)
Japan
Indonesien
Kanada
USA
Mexiko
Bermuda
Curagao
Venezuela
Brasilien
Paraguay
Argentinien
Chile
Ecuador
Australien
Neuseeland
Polynes., Frz.-
Total

3003 Bern, 09.06.2015

7 108

52
5321

110
520

8
35137
1144
544
701
242
2151
11 066
203
76

231 637
12 608
375
43

26 216
78
5329
3 396
59 201
28

180
5408
12 685
4 507
2448
21 652
575028
1600

71728

10

732

3 327
195 144
243

5476 533

731 273
2 247
7952

612 798

88 681
182 447

883

50 000
1797 190
24138
187 845
473 752
49 644
413 206
21 897 144
19 258

3 774 000
10 193 256
839 087
135 966
769 846

5 140 720
473 474
476 428
284 102
10 547 334
1032

45 376
617 497
4927 775
525 543
157 515
4189 851
43 780 106
763 388

338
10 749 860

258 160
363 723
82 156

2 350 169
67474

461 281 669

510

26
155
877

769
148
1026

1
28 636

759
1772
129
545
1482
2036
33 300
295 155
21935
620
912
369

7 965
16 143
7215
21 048
11

854
419

17 713
5953
73 464
4784
479 236

244
5

75 884
16 953

375

28

3811
668

44

9 756 640

194 532
4 532
64 740
536 172
4185
562 300
10 994
544 689

10
1225474

112 544
954 432
126 066
402 589
3859 100
226 240
14 063 090
14 099 018
1100 997
66 475

2 366 668
2189 224
229 500

1 061 565
366 822
1261 443
3071

41 839
222 653
2045 227
590 850
121 472 890
1746 260
34 637 145

8 593
800

12 672 757
381 860

1156 300
14 467

219 400

66 439

10 136

563 373 521

212



