

Ausfuhr von Kriegsmaterial

Die Tabelle enthält die Werte der ausgeführten Güter, die nach Artikel 5 des Bundesgesetzes vom 13.12.1996 über das *Kriegsmaterial* (SR 514.51) bzw. nach der Liste in Anhang 1 zur Verordnung vom 25.2.1998 über das Kriegsmaterial (SR 514.511) als Kriegsmaterial definiert sind.

Die Zahlen basieren auf den Angaben der Exporteure in deren Ausfuhrdeklarationen. Dabei ist das Bestimmungsland im Sinne von Artikel 10 Absatz 4 der Verordnung vom 12.10.2011 über die Statistik des Aussenhandels (SR 632.14) aufgeführt, d.h. das Land, in welchem die Ware verwendet oder vor einer allfälligen Wiederausfuhr verarbeitet, veredelt oder sonst wie bearbeitet wird.

Das SECO veröffentlicht jährlich einmal detailliertere Statistiken, wobei dort immer das Land der letzten Bestimmung, d.h. der "Endempfängerstaat" (weicht vereinzelt vom Bestimmungsland gemäss Aussenhandelsstatistik ab), angegeben wird.

Für weitergehende Informationen zu den Kriegsmaterialexporten (z.B. Bewilligungen, Endempfängerland, usw.) ist das SECO zuständig. Allfällige Anfragen sind zu richten an **Tel. ++41 31 324 50 94** oder unter www.seco.admin.ch; Exportkontrollen; Kriegsmaterial (Fachkontakt).

Definitive Ergebnisse

	Januar – Dezember 2013		Januar – Dezember 2014	
Land	kg	CHF	kg	CHF
Deutschland	2 098 349	123 504 305	6 661 829	186 998 995
Frankreich	382 135	27 547 526	153 697	20 711 621
Italien	529 404	58 854 704	462 034	49 369 822
Niederlande	114 442	6 880 679	105 825	4 472 478
Belgien	27 597	2 463 324	52 872	5 679 820
Luxemburg	3 187	120 507	137 832	213 373
Österreich	7 800	4 000 096	55 247	5 307 147
Ver. Königreich	355 822	38 082 037	128 690	20 862 040
Dänemark	63 344	8 594 787	32 478	7 063 691
Norwegen	48 911	9 235 644	46 978	5 550 055
Schweden	112 722	17 401 154	103 388	12 496 293
Portugal	2 219	67 560	300	6 408
Finnland	20 900	2 671 482	7 750	2 017 172
Kroatien	30	16 103	2 126	72 424
Slowenien	18	19 031	30	185
Bosnien-Herzeg.	6 825	185 380	4 796	118 831
Serbien	258	70 257		
Kosovo	2 706	72 917	1 190	33 500
Island			15	5 471
Irland	25	3 894	569	100 711
Spanien	89 263	19 253 028	43 512	7 734 502
Griechenland	662	437 506	32 074	2 056 686
Türkei	2 316	4 114 500	16 997	3 893 220
Polen	969	83 546	72 687	1 111 812
Tschechische R.	52 423	513 503	1 617	543 884
Slowakei	274	19 947	17	9 017
Ungarn	186 633	1 688 178	302 415	2 667 626
Bulgarien	64 000	1 002 515	204 108	3 156 502
Rumänien	5 147	221 048	58	34 284
Zypern	150	6 095 366	•	
Malta	5	7 611	1 529	161 863

Total	5 476 533	461 281 669	9 756 640	563 373 521
Polynes., Frz			44	10 136
Neuseeland	243	67 474	668	66 439
Australien	195 144	2 350 169	3 811	219 400
Ecuador	3 327	82 156	28	14 467
Chile	732	363 723	375	1 156 300
Argentinien	10	258 160	.0000	-
Paraguay	71720	10 7 10 000	16 953	381 860
Brasilien	71 728	10 749 860	75 884	12 672 757
Venezuela	3	338	3	500
Curação	•	•	5	800
Bermuda	1 000	, 50 000	244	8 593
Mexiko	1 600	763 388	710 200	0-1007 1-10
USA	575 028	43 780 106	479 236	34 637 145
Kanada	21 652	4 189 851	4 784	1 746 260
Indonesien	2 448	157 515	73 464	121 472 890
Japan	4 507	525 543	5 953	590 850
Korea (Süd)	12 685	4 927 775	17 713	2 045 227
Macau	5 408	617 497	419	222 653
Hongkong	180	45 376	854	41 839
Vietnam	28	1 032	11	3 071
Singapur	59 201	10 547 334	21 048	1 261 443
Brunei	3 396	284 102	7 215	366 822
Malaysia	5 329	476 428	16 143	1 061 565
Thailand	78	473 474	7 965	229 500
Indien	26 216	5 140 720	369	2 189 224
Pakistan	43	769 846	912	2 366 668
Kuwait	375	135 966	620	66 475
Oman	12 608	839 987	21 935	1 100 997
Emirate, Arab.	231 637	10 193 256	295 155	14 099 018
Bahrain	76	3 774 000	33 300	14 063 090
Katar	203	19 258	2 036	226 240
Saudi-Arabien	11 066	21 897 144	1 482	3 859 100
Jordanien	2 151	413 206	545	402 589
Israel	242	49 644	129	126 066
Libanon	701	473 752	1 772	954 432
Kenia	544	187 845	759	112 544
Seychellen	1 144	24 138	20 000	. 220 .7 1
Südafrika	35 137	1 797 190	28 636	1 225 474
Ghana	8	50 000		
Mauretanien			1	10
Mali	1	883		
Tunesien			1 026	544 689
Ukraine	520	182 447	148	10 994
Kasachstan	110	88 681	769	562 300
Georgien	0 02 1	0.2.700	4	4 185
Russland	5 321	612 798	877	536 172
Litauen	52	7 952	155	64 740
Lettland	6	2 247	26	4 532
Estland	7 108	731 273	510	194 532